
Núm. 152
21 de de novembre de 2024

Fascicle 272 - Sec. I. - Pàg. 54292

https://intranet.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENT DE SON SERVERA

11787 Aprovació definitiva de la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 1 reguladora de l'impost sobre els
Béns Immobles

En el Butlletí Oficial de les Illes Balears núm. 128, de 28 de setembre de 2024, es publica edicte en relació amb l'acord adoptat pel Ple de
l'Ajuntament de Son Servera, en sessió ordinària de 19 de setembre de 2024, d'aprovació inicial de la modificació de l'Ordenança fiscal núm.
1 reguladora de l'Impost sobre els Béns Immobles.

Així mateix, tal i com consta a l'expedient, es dona publicitat de l'acord d'aprovació inicial mitjançant la publicació de l'edicte en el tauler
d'anuncis de l'Ajuntament de Son Severa i en un dels diaris de major difusió de la Comunitat Autònoma.

D'acord amb el previst a l'article 17 del  Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s'aprova el Text Refós de la Llei
reguladora de les Hisendes Locals i havent transcorregut el termini d'exposició al públic sense que s'hagi presentat cap al·legació ni
reclamació, la modificació de l'Ordenança fiscal núm. 1 reguladora de l'Impost sobre els Béns Immobles queda  aprovada definitivament, i es
transcriu a continuació el text íntegre de l'ordenança:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1

IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Article 1r.

La naturalesa, fet imposable, supòsits de no subjecció, exempcions, subjecte passiu, base imposable, base liquidable, quota, mèrit, període
impositiu i gestió d'aquest impost s'han de regir pel previst en els articles 60 i següents del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat per R.D. Legislatiu 2/2004, de 5 de març, disposicions de desplegament i complementàries de la Llei, i allò que s'ha establert
en els articles següents d'aquesta Ordenança.

Article 2n.

Els tipus de gravamen aplicables per l'Ajuntament de Son Servera en l'impost sobre béns immobles, a l'empara d'allò previst en l'article 72 del
R.D.L. 2/2004, Regulador de les hisendes locals, són els següents:

a.-Sobre béns immobles de naturalesa urbana: 0,694%
b.-Sobre béns immobles de naturalesa rústica: 0,694%
c.-Sobre béns immobles de característiques especials: 0,694%

Article 3r.

Gaudeixen d'exempció els següents:

a. Els que siguin propietat de l'Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats locals, i el seu ús estigui lligat directament a la
defensa nacional, la seguretat ciutadana, serveis educatius i penitenciaris. Així mateix, i sempre que siguin d'aprofitament públic i
gratuït, les carreteres, els camins, les altres vies terrestres i les de domini públic marítim, terrestre i hidràulic.
b. Els que siguin de propietat dels municipis en què estan situats, afectes a l'ús o servei públic, tret que sobre ells o sobre el servei
públic recaigui una concessió administrativa o una altra forma de gestió indirecta, així com els comunals propietat d'aquests
municipis i les muntanyes veïnals en mà comuna.
c. Els de l'Església catòlica, segons l'Acord entre l'Estat espanyol i la Santa Seu sobre afers econòmics, datat el 3 de gener de 1979 i
en vigor el dia 4 de desembre del mateix any.
d.Els de les associacions confessionals no catòliques legalment reconegudes, amb les quals s'estableixin els acords de cooperació a
què es refereix l'article 16 de la Constitució, en els termes del corresponent acord.
e. Els de la Creu Roja espanyola.
f. Els d'aquells organismes o entitats en què s'apliqui l'exempció en virtut de convenis internacionals en vigor.
g. Els declarats expressament i individualitzadament, monument o jardí històric d'interès cultural, per mitjà d'un reial decret en la
forma establerta per l'article 9 de la Llei 16/1985, de 25 de juny, i inscrits en el registre general, a què es refereix el seu article 12
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com a integrants del patrimoni històric espanyol; així com els compresos en les disposicions addicionals primera, segona i cinquena
d'aquesta Llei. Aquesta exempció no afecta a qualssevol classes de béns urbans ubicats dins el perímetre delimitatiu de les zones
arqueològiques i llocs i conjunts històrics, globalment integrats en ells, sinó exclusivament als que reuneixen les condicions següents:

En zones arqueològiques, els inclosos com a objecte d'especial protecció en l'instrument de planejament urbanístic a què es
refereix l'article 20 de la Llei 16/1985, de 25 de juny.
En llocs o conjunts històrics, els que comptin amb una antiguitat igual o superior a cinquanta anys i estiguin inclosos en el
catàleg previst en l'article 86 del Reglament de planejament urbanístic com a objecte de protecció integral, en els termes
previstos en l'article 21 de la Llei 16/1985, de 25 de juny.

h. En aplicació de l'article 62.4 del RDL 2/2004, els béns de naturalesa urbana la quota líquida dels quals no superi 6,00 euros, així
com els de naturalesa rústica, quan per a cada subjecte passiu totes les quotes relatives a aquest impost corresponent a la totalitat dels
seus béns rústics situats en el municipi sigui inferior a 12,00 euros. Aquests límits podran ser actualitzats a la Llei de pressuposts
generals de l'Estat per a cada any.
i. Els centres centres docents privats acollits al règim de concerts educatius, mentre mantinguin la seva condició de centres totalment
o parcialment concertats.
j. Els béns de les fundacions i associacions que compleixin els requisits exigibles en la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de
fundacions i d'incentius fiscals a la participació privada en activitats d'interès general.

Article 4t.

Quan es duguin a terme revisions de valors cadastrals, s'aplicaran durant un període de 9 anys les reduccions previstes en la Llei 53/1997, de
27 de novembre.

Article 5è.

Conforme a l'establert a l'article 74.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per R.D. Legislatiu 2/2004, de 5
de març, en els termes previstos en aquest apartat, gaudiran de bonificació de la quota íntegra del impost aquells subjectes passius que
ostentin la condició de titulars de família nombrosa, respecte del ben immoble gravat que constitueixi vivenda habitual d'aquests, d'acord amb
les següents categories:

Bonificació del 50 per 100 per a valors cadastrals fins a 100.000,00 € per a aquells subjectes passius titulars de famílies nombroses
amb tres o mes fills.
Bonificació del 35 per 100 per a valors cadastrals entre 100.000,01 € i 130.000,00 €, per a aquells subjectes passius titulars de
famílies nombroses amb tres o més fills.Bonificació del 25 per 100 per a valors cadastrals superiors a 130.000,00 €, per a aquells
subjectes passius titulars de famílies nombroses amb tres o més fills.

A l'efecte de les bonificacions anteriors, s'estarà al disposat en l'article 4 de la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a les Famílies
Nombroses.

Per poder gaudir d'aquesta bonificació serà necessari que ni el beneficiari ni els membres de la unitat familiar siguin subjectes passius en
aquest impost per cap altre vivenda diferent a l'afectada per aquesta bonificació.

S'entendrà que constitueix la vivenda habitual aquella en la que la totalitat dels membres de la unitat familiar figurin empadronats.

Aquesta bonificació es concedirà a petició del interessat i haurà d'anar acompanyada de la següent documentació:

Document Nacional d'Identitat del sol·licitant
Títol de família nombrosa

La sol·licitud de la present bonificació es realitzarà anualment durant els primers dos mesos de l'any natural, acreditant que l'1 de gener es
reuneixen els requisits exigits.

Article 6è.

S'estableix una bonificació del 95% de la quota íntegra de l'Impost sobre Béns Immobles, a aquells immobles d'ús residencial destinats a
lloguer d'habitatge amb renda limitada per una norma jurídica.

Per gaudir d'aquesta bonificació, els subjectes passius ho hauran de sol·licitar a l'Administració municipal durant els dos primers mesos de
l'any. Transcorregut aquest termini, la seva concessió, si procedeix, tindrà efectes en el període impositiu següent.
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Article 7è.

Podran gaudir d'una bonificació del 50% de la quota íntegra anual les persones titulars d'aquells immobles d'ús residencial que hagin instal·lat
sistemes generals per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia solar o eòlica per a l'autoconsum.

S'haurà de complir amb els següents requisits:

la instal·lació hagi estat realitzada amb caràcter voluntari pel subjecte passiu, i no respongui a obligacions derivades de la normativa
vigent.
en el cas de les instal·lacions per a la producció de calor, aquestes hauran d'incloure col·lectors que disposin de la corresponent
homologació per l'administració competent.

I s'aplicarà amb els següents límits:

com a màxim durant quatre períodes impositius.
com a màxim 3.000,00 euros de de bonificació total durant els quatre períodes impositius.
com a màxim el 50% del cost total de la instal·lació.

La bonificació serà de caràcter pregat i per a l'exercici en curs, els interessats poden sol·licitar-la durant els mesos de gener i febrer.

Perquè la bonificació pugui ser aplicada serà necessari el compliment dels següents requisits que hauran d'acreditar-se amb la sol·licitud:

- Haver obtingut la llicència urbanística de la instal·lació fotovoltaica en cas que aquesta fos preceptiva o haver efectuat la
comunicació prèvia de les obres o instal·lacions, amb compliment de quants requisits tributaris o d'una altra índole puguin ser-li
exigibles.

- Haver presentat la documentació tècnica en el Registre d'autoconsum d'energia elèctrica de les Illes Balears de la Conselleria de
Transició energètica i sectors productius, o la que en el seu cas tingui les competències en la matèria.

A més, a la sol·licitud, en model normalitzat, haurà d'acompanyar-se certificació emesa per tècnic competent en la matèria, que acrediti que
s'ha instal·lat un sistema general per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia solar o eòlica per a l'autoconsum, sent la instal·lació de
caràcter no obligatori. Haurà també acompanyar-se còpia autèntica de les factures de la instal·lació i justificant de pagament d'aquestes.

El cost de la instal·lació es considerarà, a l'efecte del càlcul de la bonificació, amb l'Impost sobre el Valor Afegit inclòs en el cas que les
persones beneficiàries de la instal·lació siguin persones físiques, i exclòs en el cas de persones jurídiques.

Les ajudes públiques o privades concedides a aquest efecte, es considerarà menor cost de la instal·lació a l'hora de calcular la bonificació.

El sol·licitant haurà de declarar qualsevol subvenció que hagi obtingut per aquest concepte, i haurà de comunicar les subvencions que pugi
obtenir amb posterioritat a la sol·licitud en termini de 10 dies des de la notificació de la subvenció. La no declaració de les subvencions
obtingudes suposarà la pèrdua de la bonificació regulada al present article, amb devolució de les quanties ja bonificades.

Quan es tracti d'habitatges i locals en règim de propietat horitzontal on es faci una instal·lació compartida per a subministrar energia a tots o
alguns d'ells, només es podran beneficiar els habitatges vinculats a aquesta instal·lació, per la qual cosa, hauran d'aportar una relació de
propietaris, amb indicació de les referències cadastrals dels immobles que participin en la instal·lació, així com percentatges de participació,
entenent-se a parts iguales quan no s'especifiqui.

En aquest cas, la sol·licitud haurà d'anar signada per totes les persones que ho sol·licitin o per un tercer en nom de tots els participants que
tingui la seva representació degudament acreditada.

S'exclouen trasters i aparcaments.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal entrarà en vigor el dia 01 de gener de 2025, i continuarà la seva vigència fins que no s'acordi la seva modificació
o derogació expressa.

Contra el present acord, es podrà interposarà recurs contenciós-administratiu, davant la Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior
de Justícia de les Illes Balears, en el termini de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anunci, de conformitat amb
l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció Contenciós-Administrativa.
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Tot això sense perjudici de que pugui interposar qualsevol altre recurs que pogués estimar més convenient al seu dret.

 

Son  Servera, document signat electrònicament (19 de novembre de 2024

El batle
Jaume Servera Lliteras)
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